
1 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N° 120 del 27 Marzo 2013 

 
 
Struttura proponente: Servizio del Personale 
 
 
 
Oggetto: Corsi di Formazione ECM per il personale dell’A.O.U. Federico II , 2° semestre anno 2012 

Compensi ai progettisti, docenti e tutors. 
 

 
Il Capo del Servizio del Personale, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 

II Capo del Servizio del Personale 
            F.to (Dott. Natale Lo Castro) 
  
 
 
Il Capo del Servizio Gestione Economico-Finanziaria  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio economico anno 2012, 502020301. 
 
 
 
     Il Capo del Servizio Gestione Economico-Finanziaria 
              F.to (Dr. Rosario Magro) 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 
 

  Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.to   (Dott. Vincenzo Viggiani)                                                             F.to (Dott. Gaetano D’Onofrio) 
 
 



2 
 

Il Capo del Servizio del Personale 
 
Viste la Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 625 del 30/12/2011, con la quale è 

stato approvato il programma dei Corsi di Formazione per l’anno 2012 ed il relativo piano di 
spesa;  

  
 la nota n. 352 del 13.03.2013, con la quale il Responsabile dell’Ufficio Formazione ha 

trasmesso l’elenco dei corsi che si sono svolti nel periodo luglio-dicembre 2012, con 
l’individuazione , per ciascuno di essi, dei progettisti, docenti e tutors, coinvolti a vario titolo 
nei corsi; 

 
Considerato che tutti i Corsi sono stati regolarmente portati a termine nei tempi previsti dal piano 

formativo aziendale dell’anno 2012 (II semestre), con la formazione di n 230 dipendenti; 
 

che sia i progettisti, che i docenti e i tutors, coinvolti a vario titolo, tutti proposti dai 
Responsabili Scientifici dei Corsi e dal Responsabile dell’Ufficio Formazione (cfr nota del 
13.03.2013, prot. N. 352) risultano essere in possesso di adeguata qualificazione ed 
esperienza professionale, nonché di un significativo curriculum scientifico e/o professionale;  

 
che nel piano di spesa relativo ai singoli progetti sono stati previsti quali parametri di 
riferimento i seguenti compensi, il cui importo è risultato essere al di sotto di quello previsto 
 dal DMS 01.02.2000 “Tariffe orarie per corsi di formazione, perfezionamento, 
aggiornamento organizzati dall’I.S.S.”:   

 
€ 50,00/h   Docenza effettuata in orario di lavoro con conseguente recupero orario  
€   5,00/h  Docenza effettuata in orario di lavoro 
€ 100,00/h  Docenza professionisti esterni all’A.O.U. 
€ 27,50/h Tutoraggio 

  € 50,00/h Progettazione 
 

che per la sola docenza del Corso di Inglese Scientifico, effettuata dalla Prof. Susanna 
Tizzano, in relazione alla particolarità del corso, è stato previsto un compenso forfettario di  
€1.226,94, a fronte di n. 15 ore di docenza; 

   
Visti i registri delle lezioni, dai quali si rilevano i nominativi dei discenti, dei docenti e tutors che 

hanno partecipato ai diversi corsi;  
 

le dichiarazioni rilasciate dai docenti e dai tutors che sono intervenuti nei corsi, con le 
indicazioni delle ore dedicate alle attività di docenza e tutoraggio, e con la specificazione 
delle ore svolte in orario extra istituzionale, nel periodo luglio/dicembre 2012; 
 
 le dichiarazioni rilasciate dai progettisti, con le indicazioni delle ore dedicate alle attività di 
progettazione nel periodo luglio/dicembre 2012; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
 Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

- Corrispondere ai docenti, tutors e progettisti, di cui al successivo elenco,  la somma lorda a 
fianco di ciascuno, indicata a fronte dell’impegno relativo ai corsi in oggetto: 



3 
 

       
1. PROFILI DI RESPONSABILITA’PROFESSIONALE PER GLI OPERATORI DELLA SALUTE. 

NUOVI CASI  (SCREENING DELL’UDITO NEONATALE, CORSI DI FORMAZIONE PER IL 

PERSONALE DELL’AOU, PUNTI NASCITA, TIN E SECONDI LIVELLI DELLA REGIONE 

CAMPANIA) 

 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO NICODEMO Paolo Docenza 9 450,00 
ESTERNA PARDO Eliana Tutoraggio 9 247,50 

 tot. € 697,50 

 

 
2. PROTOCOLI PER LA VALUTAZIONE ETIOLOGICA IN SOGGETTI CAMPANI AFFETTI DA 

IPOACUSIA NEUROSENSORIALE (SCREENING DELL’UDITO NEONATALE, CORSI DI 

FORMAZIONE PER IL PERSONALE DELL’AOU, PUNTI NASCITA, TIN E SECONDI LIVELLI 

DELLA REGIONE CAMPANIA) 
  
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO LARIA Carla Docenza 2 100,00 
ESTERNO AURICCHIO Alberto Docenza 2 100,00 

 tot. € 200,00 

 

 

3. LA COMUNICAZIONE COME RISORSA NEL PROCESSO DI CURA – GRUPPO 

ESPERENZIALE: L’EMOZIONE COMPETENTE 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO CIAVARELLI Domenico Docenza 12 1.200 
           tot. € 1200,00 

 

 

4. LA COMUNICAZIONE COME RISORSA NEL PROCESSO DI CURA – GRUPPO 

ESPERENZIALE: L’EMOZIONE COMPETENTE (SCREENING DELL’UDITO NEONATALE, 

CORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DELL’AOU, PUNTI NASCITA, TIN E SECONDI 

LIVELLI DELLA REGIONE CAMPANIA)     
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO CIAVARELLI Domenico Docenza 6 600,00 
tot. € 600,00 

 

5. LA GESTIONE DELL’IPERGLICEMIA NEL PAZIENTE OSPEDALIZZATO 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

95009 IOVINE Ciro Progettazione 10 500,00 
57961 SALDALAMACCHIA Gennaro Progettazione 10 500,00 
56159 PRIMO Mariagrazia Docenza 1 50,00 
58108 QUINTERNO Loredana Docenza 1 50,00 

ESTERNA BOZZETTO Lutgarda Docenza 1 50,00 
ESTERNA LAPICE Emanuela Docenza 2 100,00 
ESTERNA MASULLI Maria Docenza 1 50,00 

           tot. € 1300,00 

 

6. LA RELAZIONE CON LE FAMIGLIE DEI BAMBINI OSPEDALIZZATI 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

77146 OFFICIOSO Annunziata Progettazione 5 250,00 
77146 OFFICIOSO Annunziata Docenza 6 300,00 

ESTERNA GUARINO AMATO Alessandra Docenza 3 300,00 
                             tot. € 850,00 

 

 



4 
 

7. UTILIZZO PROCEDURE APPLICATIVE E BANCHE DATI NEI REPARTI ED AMBULATORI 

DELL’AOU FEDERICO II- 2° LIVELLO 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO Guglielmo Docenza 21 1.050,00 
55026 IANNUCCI Francesco Tutoraggio 21 577,50 

tot. € 1627,50 

8. GLI ACUFENI: APPROCCI DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

CONTRATTISTA CARRABBA Laura Docenza 3 150,00 
ESTERNO DI PIETRO Giancarlo Docenza 2 100,00 

55728 MICHELOTTI Ambrosina Docenza 2 100,00 
            Tot.  350,00 

9. L’ALIMENTAZIONE NELLA PREVENZIONE DELLE MALATTIE DEGENERATIVE 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO ALLEGRO Giovanni Progettazione 14 700,00 
ESTERNO ALLEGRO Giovanni Docenza 7 700,00 
ESTERNA SANTUCCI de Magistris Maria Progettazione 10 500,00 
ESTERNA SANTUCCI de Magistris Maria Tutoraggio 7 192,50 

              Tot. 2092,50 

10. APPROFONDIMENTI DIAGNOSTICI IN PATOLOGIA CLINICA 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

79741 POSTIGLIONE Loredana Docenza 3 150,00 
56264 COVELLI Bianca Docenza 3 150,00 

600021 LADOGANA Paolo Docenza 3 150,00 
                 Tot.  450,00  

11. UMANIZZAZIONE DELLE CURE E TUTELA DELLA PRIVACY 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO Guglielmo Docenza 3 150,00 
CONTRATTISTA COCCIA Alessandro Docenza 6 300,00 

ESTERNA PARDO Eliana Tutoraggio 9 247,50 
                Tot. € 697,50 

12. GLI OPERATORI SANITARI NELLA GESTIONE DELLO STRESS: COME RICONOSCERE 

ED ADOPERARE LE PROPRIE RISORSE 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO PELLEGRINO Ferdinando Docenza 9 900,00 
       Tot. € 900,00 

13. INGLESE SCIENTIFICO 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNA TIZZANO Susanna Docenza 15 1.226,94 
            Tot. € 1.226.94 

14. BLSD 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58024 SANTOMAURO Maurizio Docenza 4 200,00 
ESTERNO LIGUORI Carmine Docenza 1 50,00 
ESTERNA LIGUORI Carmine Tutoraggio 3 82,50 

51210 OTTAIANO Pasquale Tutoraggio 3 82,50 

           Tot. € 415,00 

 
La presente spesa, per un totale complessivo di  € 12.606,94 , graverà sul fondo all’uopo costituito 
con Determinazione n  625  del 30/12/2011, aut  30  sub. 3 . 
                                              Il Capo del Servizio del Personale 
         F.to (Dott. Natale Lo Castro)                                               
  
IB 
  



5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo del Servizio del 

Personale; 
 
Preso atto  che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 
 

                
          IL DIRETTORE GENERALE 

                             F.to Giovanni Persico 
 
  



6 
 

Data consegna 25.03.2013 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 04.04.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                      F.to Domenico FORINO 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.03.2013 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI   
D’UFFICIO  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 


